
	
	

 
 
 

GSSI Gran Sasso ScienceInstitute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

	

	
	
	
	
	 	

	
	
	
	

D.D.	n.	350	
Anno	2024	

	
	

IL	DIRETTORE	GENERALE	
	

RICHIAMATO	 lo	Statuto	del	GSSI,	emanata	con	D.R.	n.	28/2022;	
	

RICHIAMATO	 il	Regolamento	per	l’Amministrazione,	la	Finanza	e	la	Contabilità	del	GSSI,	ema-
nato	con	D.R.	48/2019;	
	

VISTO	 il	D.Lgs.	n.	36/2023	“Codice	dei	contratti	pubblici	in	attuazione	dell'articolo	1	
della	legge	21	giugno	2022,	n.	78,	recante	delega	al	Governo	in	materia	di	con-
tratti	pubblici”;	
	

VISTA	 la	delibera	del	Consiglio	di	Amministrazione	del	30	settembre	2022,	con	cui	il	
Direttore	generale	è	stato	delegato,	con	i	relativi	poteri	di	determinazione	a	con-
trarre,	aggiudicazione	e	autorizzazione	alla	spesa,	per	l’affidamento	e	la	stipula	
dei	contratti	relativi	all’acquisizione	di	lavori,	servizi	e	forniture	di	importo	non	
superiore	alla	soglia	comunitaria;	
	

PRESO	ATTO		 dell’obbligo	previsto	dal	D.Lgs.81/08	“Testo	unico	sulla	Sicurezza	nei	luoghi	di	
lavoro”	 di	 nominare	 il	 Responsabile	 del	 Servizio	 Prevenzione	 e	 Protezione	
(RSPP)	in	possesso	dei	requisiti	previsti	per	la	qualifica;	
	

CONSIDERATO	 che,	in	data	2	ottobre	2024	scade	il	contratto	per	il	servizio	di	Responsabile	Ser-
vizio	Prevenzione	e	Protezione	di	cui	al	prot.	6196	del	28.09.2022,	approvato	
con	D.D.	271/2022;	
	

CONSIDERATO	 che,	 per	 l’acquisizione	 del	 servizio	 oggetto	 di	 procedura,	 tenuto	 conto	
dell’espansione	e	della	crescita	del	personale,	docente	e	non,	del	GSSI,	è	ritenuto	
congruo	 un	 importo	 di	 €	 139.900,00	 oltre	 l’IVA	 per	 mesi	 24,	 comprensivo	
dell’importo	per	eventuale	proroga	di	mesi	24,	da	imputare		nella	voce	di	bilan-
cio	unico	di	ateneo,	CA.04.03.08.04.01.01	–	“Consulenze	tecniche,	amministra-
tive	e	legali”;	
	

CONSIDERATO	 che	 l’art.50,	 comma	1,	 lett.	 b)	 del	D.Lgs.	 36/2023	 consente	di	 procedere	me-
diante	affidamento	diretto	di	servizi	per	importi	sotto	i	140.000,00	euro;	

DECRETO	DI	AGGIUDICAZIONE	

Affidamento	 diretto	 dell'incarico	 di	 Responsabile	
del	 Servizio	 di	 Prevenzione	 e	 Protezione,	 per	 24	
mesi,	rinnovabile	per	mesi	24,	finalizzato	al	coordi-
namento	delle	attività	connesse	alla	tutela	della	sa-
lute	e	sicurezza	nei	 luoghi	di	 lavoro,	previste	dagli	
art.	31	e	33	del	D.Lgs.	81/2008	e	ss.mm.ii.	

CIG:		B34ED4794A	





	
	

 
 
 

GSSI Gran Sasso ScienceInstitute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

	

	
VISTO	 che	l’operatore	economico	STONE	S.p.A.	con	sede	legale	in	Monteprandone	(AP)	

in	 via	 dell’Artigianato,	 3/A,	 P.IVA/C.F.	 01967530443	 è	 stato	 individuato	me-
diante	indagine	di	mercato	informale	nell’ambito	degli	operatori	qualificati	per	
l’esercizio	del	servizio	in	oggetto;	
	

VISTO	 che	la	procedura	rispetta	i	principi	di	cui	al	Titolo	I	del	D.Lgs.	36/2023;	
	

CONSIDERATO	 che	il	funzionario	individuato	per	svolgere	le	funzioni	di	responsabile	del	pro-
getto	per	la	presente	procedura	è	la	dott.	ing.	Manuela	Castagna,	figura	profes-
sionale	 pienamente	 idonea	 a	 soddisfare	 i	 requisiti	 richiesti	 dall’art.	 15	 del	
D.Lgs.36/2023;	
	

RITENUTA	 congrua	l’offerta	presentata	il	30.09.2024,	di	cui	al	prot.	9006	del	30.09.2024,	
dall’operatore	economico	in	quanto	i	prezzi	offerti	sono	coerenti	con	i	prezzi	di	
mercato,	nel	rispetto	delle	esigenze	del	GSSI;		
	

VISTO		 l’art.	6-bis	della	legge	n.	241/1990	introdotto	dall’art.	1	comma	41	della	legge	n.	
190/2012	 relativo	 all’obbligo	 di	 astensione	dall’incarico	 del	 responsabile	 del	
procedimento	 in	 caso	di	 conflitto	di	 interessi	 e	all’obbligo	di	 segnalazione	da	
parte	dello	stesso	di	ogni	situazione	di	conflitto	(anche	potenziale),	 in	base	al	
quale	la	relativa	dichiarazione	è	resa	dal	nominando	funzionario	ai	sensi	e	per	
gli	effetti	degli	artt.	46	e	47	del	DPR	445/2000	(prot.	8924	del	26.09.2024);	
	

ACCERTATA	 l’assenza	delle	cause	di	esclusione	di	cui	agli	artt.	94	e95	del	D.Lgs.36/2023	at-
traverso	il	Fascicolo	Virtuale	dell’Operatore	Economico	ANAC;	
	

CONSIDERATO		 che	 l’importo	stimato	per	 l’appalto	è	previsto	nel	bilancio	unico	di	ateneo	e.f.	
2025-26-27;	
	

	 	

DECRETA	
Art.	1	

che	le	motivazioni	sopra	indicate	sono	parte	integrante	del	decreto;	
	

Art.	2	
di	affidare	l’incarico	di	Responsabile	del	Servizio	di	Prevenzione	e	Protezione,	per	anni	2,	rinnovabile	
per	mesi	24,	finalizzato	al	coordinamento	delle	attività	connesse	alla	tutela	della	salute	e	sicurezza	nei	
luoghi	di	lavoro,	previste	dagli	art.	31	e	33	del	D.Lgs.	81/2008	e	ss.mm.ii.	secondo	il	disposto	dell’art.	50	
comma	1	 lett	b	del	D.Lgs.	36/2023	all’operatore	economico	STONE	S.p.A.,	Via	dell’Artigianato,	3/A	–	
63076	Monteprandone	(AP),	P.Iva	01967530443,	per	un	importo	di	€	89.060,00	(IVA	inclusa)	mediante	
affidamento	diretto	sulla	piattaforma	U-Guy,	Gara	n.	G00675;		
	

Art.	3	



	
	

 
 
 

GSSI Gran Sasso ScienceInstitute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

	

di	 autorizzare	 la	 spesa	 complessiva	 di	 €	 86.060,00	 (IVA	 inclusa)	 sulla	 voce	 di	 bilancio	
CA.04.03.08.04.01.01	–	“Consulenze	tecniche,	amministrative	e	legali”	e	di	trovare	copertura	per	un	im-
porto	pari	a	€		50.000,00	nel	budget	2025,		per	un	importo	pari	a	€	39.060,00	nel	budget	2026;	

	
Art.	4	

che	il	presente	decreto	sarà	inserito	nella	raccolta	ufficiale	di	questa	Amministrazione.	
	

	
L’Aquila,	(data	della	firma	digitale)	
	

IL	DIRETTORE	GENERALE	
(dott.	Mario	PICASSO)	

tembre	2019	


		2024-11-12T15:35:32+0100
	Mario Picasso




